cursos de desenvolvimento gerencial oferecidos pela Ejud4, pela ENAP ou por 

outros órgãos do Poder Judiciário, sem a necessidade de recursos financeiros 

específicos do PAC-Aud. 

6. RECURSOS FINANCEIROS 

No tocante aos recursos financeiros disponíveis para a execução do PAC-Aud 

2026, estima-se o valor total de R$ 36.980,00 (trinta e seis mil novecentos e oitenta 

reais), considerando-se que os treinamentos serão ministrados na modalidade a 

distância, não havendo previsão de custos de diárias e passagens. Esse valor 

corresponde a 278 horas de capacitação, o que representa uma carga horária 

média de 23 horas de treinamento por servidor(a).

[...]

selecionados anualmente para compor o Plano Anual de Capacitação da Seaudi. 

Desde o exercício de 2024, o custo da associação ou renovação da anuidade 

passou a ser incluído no orçamento dos cursos do PAC-Aud. 

Atualmente, a associação anual custa R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco 

reais) para novos membros e R$ 220,00 (duzentos  e vinte reais) para renovações. 

Com a previsão de inscrição de 2 servidores(as) em cursos promovidos pela 

entidade, foi acrescido o custo das associações/renovações no valor total dos 

cursos, quando necessário, conforme detalhado no Apêndice C.